
24069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 17-11-2009

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R . n. 28/2001 e s.m.i. - U.P.B. 07.04.01
- Cap. 3950

Il presente provvedimento comporta una spesa
complessiva pari ad euro 185.000,00 gravante sul
Capitolo 3950 “Partecipazione alla ricapitalizza-
zione della Società Trasporti Pubblici di Terra d’O-
tranto di Lecce. All’impegno della spesa provve-
derà il Dirigente del Servizio Controllo Strategico
(già Controllo di Gestione) con propri provvedi-
menti da adottarsi entro i termini previsti per la
chiusura dell’esercizio finanziario 2009.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
della relazione come innanzi illustrata, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che
rientra nelle competenze della Giunta Regionale
secondo quanto previsto dallo Statuto.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare la relazione in narrativa, che qui si
intende integralmente riportata;

- di autorizzare la sottoscrizione, indipendente-
mente dalla quota percentuale detenuta dalla
Regione Puglia, esclusivamente di un numero di
azioni per un valore massimo corrispondente
all’importo di euro 185.000,00 disponibile in
Bilancio;

- di autorizzare il Dirigente ad interim del Servizio
Controllo Strategico (già Servizio Controllo di
Gestione) all’adozione del relativo atto di
impegno e liquidazione dell’intero importo stan-
ziato pari a euro 185.000,00 gravante sul capitolo
3950 - U.P.B. 07.04.01;

- di rendere immediatamente esecutivo il presente
provvedimento;

- di trasmettere alla Società interessata STP di
Lecce copia del presente provvedimento a cura
del Servizio Sistema Integrato Trasporti;

- di trasmettere il presente provvedimento agli
Uffici competenti per la pubblicazione sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 novembre 2009, n. 2063

Approvazione del calendario Fieristico delle
manifestazioni regionali per l’anno 2010 in
Puglia.

Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo eco-
nomico Attività produttive, Industria, Industria
Energetica, Artigianato, Commercio, Fiere e Mer-
cati, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istrut-
toria espletata dall’Ufficio Fiere Mercati Pubblici
Esercizi, confermata dal Dirigente del Servizio
Attività Economiche Consumatori, riferisce:

con L.R. 9 marzo 2009 n. 2, “Promozione e svi-
luppo del sistema fieristico regionale”, pubblicata
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 40
del 13/03/2009, è stata approvata la nuova disci-
plina sul sistema fieristico, alla luce sia del novel-
lato dettato costituzionale, che ha assegnato alle
regioni la competenza esclusiva in materia fieristica
che in base a principi dell’ordinamento comunitario
in materia di tutela della concorrenza e libera circo-
lazione delle merci e servizi.

L’attuazione della legge avverrà attraverso l’e-
manazione di regolamenti attuativi, di cui all’art. 12
della citata legge, che dovranno stabilire i requisiti
e le procedure per l’attribuzione o la conferma della
qualifica delle manifestazioni fieristiche, i requisiti
minimi dei quartieri fieristici, nonché i termini ed i
criteri di selezione, dei soggetti cui affidare diretta-
mente l’attività di organizzazione e gestione delle
manifestazioni fieristiche.

L’art. 14 della medesima legge stabilisce che,
nelle more di approvazione dei citati regolamenti,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 17-11-2009

in via transitoria, ai procedimenti concernenti l’at-
tribuzione della qualifica e di formazione del calen-
dario fieristico si applica la previgente normativa.

In particolare, con deliberazioni n. 432 del
12/04/2001 e n. 676 del 10/05/2004, l’esecutivo
regionale ha approvato criteri e modalità per espri-
mere una valutazione ed il riconoscimento della
qualifica regionale.

E’ stato stabilito che le richieste per il riconosci-
mento della qualifica regionale debbano pervenire
entro il 30 giugno dell’anno precedente a quello di
svolgimento ed entro il successivo 30 settembre si
conclude il processo di formazione del calendario. I
criteri in base a cui rilasciare detta qualifica sono: la
consuetudine, manifestazioni che hanno avuto
luogo per un periodo non inferiore a cinque anni
consecutivi, l’innovazione, la posizione strategica,
l’assetto merceologico, ossia manifestazione di pro-
mozione e valorizzazione dei prodotti tipici regio-
nali, la tradizione.

Agli atti del Servizio sono pervenute, nei termini,
le richieste, indicate nell’elenco allegato alla pre-
sente deliberazione, di riconoscimento e/o con-
ferma della qualifica regionale al fine della predi-
sposizione del calendario ufficiale delle manifesta-
zioni in programma per l’anno 2010.

Accertato che le richieste dei soggetti organizza-
tori, relative alle manifestazioni in elenco, per moti-
vazioni, dati forniti, presentano i requisiti, stabiliti
con i provvedimenti, già menzionati, è stato rila-
sciato o confermato, con determinazioni dirigen-
ziali del Servizio Attività Economiche e consuma-
tori, il riconoscimento della qualifica regionale.

Per quanto sopra, si propone di approvare il
calendario delle manifestazioni fieristiche regio-
nali, in programma in Puglia durante l’anno 2010,
di cui all’allegato elenco.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e
s.m, e i.

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

II presente provvedimento è di competenza della

Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, punto d) della
L.R. n. 7/97.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore al ramo;

Vista la sottoscrizione apposta in calce al pre-
sente provvedimento da parte dei dirigenti compe-
tenti;

A VOTI UNANIMI
ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che qui si inten-
dono integralmente riportati:

- di approvare il calendario ufficiale delle manife-
stazioni fieristiche regionali che si svolgeranno in
Puglia durante l’anno 2010, riassunte nel pro-
spetto allegato che fa parte integrante della pre-
sente deliberazione;

- di stabilire che copia del presente provvedimento
sarà trasmesso a cura del Servizio Attività Econo-
miche Consumatori ai soggetti organizzatori inte-
ressati;

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Attività
Economiche Consumatori di accogliere, con pro-
pria determinazione, le eventuali istanze di retti-
fica e/o variazioni delle manifestazioni relative al
calendario fieristico 2010;

- di pubblicare il presente provvedimento nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi
della L.R. n. 13/94.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

24070



24071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 17-11-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 17-11-200924072



24073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 17-11-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 17-11-200924074



24075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 183 del 17-11-2009


